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Stwierdzono, że otrzymuje się cenne
produkty, estryfikując otrzymane różnemi
metodami produkty sulfonowania kwasów
tłuszczowych lub oksykwasów tłuszczo¬
wych w grupach karboksylowych jednowar-
tościowemi alkoholami, przy zastosowaniu
znanych do tego celu środków, Estryfikacja
może nastąpić w ten sposób, że produkty
sulfonowania kwasów lub oksykwasów tłu¬
szczowych poddaje się w obecności odpo¬
wiednich katalizatorów, jak kwasu siarko¬
wego lub solnego, lub kwaśnych soli, jak
dwusiarczanu sodu, działaniu jednowarto¬
ściowych alkoholi, albo też na zobojętnio¬
ne produkty sulfonowania, działa się zna-

nemi środkami alkylującemi, jak naprzy-
kład siarczanami dwualkylowemi, lub estra¬
mi alkylowemi sulfokwasów aromatycz¬
nych.

Postępowanie powyższe jest w wielu
przypadkach szczególnie korzystne dzięki
temu, iż nie następuje zmydlenie estru,
czego w zupełności nie można uniknąć przy
sulfonowaniu.
Można również wyjść bezpośrednio z

tłuszczów lub olejów, ponieważ, jak wiado¬
mo, następuje przy sulfonowaniu tychże
częściowe zmydlenie, a przy estryfikacji
zapomocą alkoholi jednowartościowyeh
tworzą się estry.



Produktyi otrzymane w myśl wynalaz¬
ku, są to lepkie, mniej lub więcej zabar-
wronje, oleje; .wykazują one szereg zalet w
porównaniu do znanych produktów sulfo¬
nowania ciał powyższej grupy. Wyróżniają
się one zwłaszcza dużą zdolnością zwilża¬
nia tak, iż stopień zwilżania może być kil¬
kakrotnie większy od stopnia zwilżania
produktu nieestryfikowanego.
Przykład L Otrzymany znanym spo¬

sobem produkt sulfonowania kwasu olejo¬
wego (C17H33COOHJf składający się głów¬
nie z siarczanu kwasu oksystearynowego
(C17H32(OH)COOH), podparowuje się po
zobojętnieniu rozcieńczonym ługiem sodo¬
wym i rozpuszcza w 2 częściach wagowych
alkoholu metylowego. Następnie dodaje się
tyle kwasu siarkowego, aż produkt reaguje
silnie kwaśno, pozostawia na 24 godzin i po
zobojętnieniu, naprzykład, rozcieńczonym
ługiem sodowym oddestylowuje się nad¬
miar alkoholu metylowego. Otrzymany pro¬
dukt, który jest siarczanem oksystearynia-
nu metylowego C17H32(OS03H)COOCH3,
wykazuje dużą zdolność zwilżania.
Przykład II. 5 części wagowych wy¬

mienionego w przykładzie I produktu sul¬
fonowania kwasu olejowego, przygotowuje
się tak, aby zawierał 30% tłuszczu (to zna¬
czy rozcieńcza się taką ilością wody, ażeby
analiza wykazała 30% nierozpuszczalnego

kwasu tłuszczowego na ogólną wagę alka-
lizuje sodą i, dobrze mieszając, zadaje
stopniowo jedną częścią wagową siarczanu
dwuetylowego. Po kilku godzinach działa¬
nia, w zwykłej temperaturze, pozwala się
osiąść mieszaninie na gorąco, poczem od¬
ciąga się warstwę, zawierającą związki
nieorganiczne, jak siarczan sodu, otrzymu¬
jąc produkt zewnętrznie podobny do oleju
czerwieni tureckiej, posiadający zdolność
zwilżania kilkakrotnie większą niż produkt
wyjściowy. Otrzymany produkt posiada
wzór: C17H32{O.S03H)COOC2H5.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania estrów alifatycz¬
nych sulfonowanych nienasyconych kwa¬
sów tłuszczowych lub oiksykwąsów tłuszczo¬
wych z tłuszczów, olejów lub ich kwasów,
znamienny tern, że wytworzone różnemi
sposobami produkty sulfonowania wyżej
wymienionych ciał estryfikuje się w grupie
karboksylowej alkoholami jednowartościo-
wemi, przy zastosowaniu znanych do tego
celu środków.
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